
Státní oblastní archiv v Plzni –  Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

KSČ – základní organizace okresu Domažlice

1945 – 1982

Skupinový inventář

 Evidenční číslo pomůcky: 186

Monika Žáčková

Horšovský Týn 2006



Obsah

Úvod

I.   Vývoj původců skupiny archivních souborů 3 – 4

II.  Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 4 – 5

Přílohy

č.1 Seznam použitých pramenů a literatury 6

č.2 Seznam používaných zkratek 7

Inventární seznam

KSČ – vesnická organizace Černíkov 8 – 12

KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov 13 – 17

KSČ – místní organizace Holubeč 18 – 22 

KSČ – místní organizace Chrastavice 23 – 27

KSČ – místní organizace Kdyně 28 – 32

KSČ – vesnická organizace Krchleby 33 – 36

KSČ – místní organizace Milavče 37 – 40

KSČ – vesnická organizace Mutěnín 41 – 44

KSČ – místní organizace Nemanice 45 – 48

KSČ – závodní organizace při Státním statku
 Domažlice, provozovna Nemanice 49 – 53

KSČ – místní organizace Němčice (Domažlice) 54 – 57

KSČ – vesnická organizace Osvračín 58 – 61

KSČ – vesnická organizace Štítary 62 – 65

KSČ – závodní organizace při JZD Úsilov 66 – 69

KSČ – vesnická organizace Vidice 70 – 73

2



Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a  literatury

Směrnice pro skartaci (vyřazování) písemností krajských a okresních výborů a základních

organizací KSČ, Praha 1967

Metodický pokyn pro inventární zpracování fondů KSČ ve Státním oblastním archivu v Plzni, čj.

SOAP/00-2073/05-01, Plzeň 2005

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Zvláštní příloha k Sborníku

archivních prací X/1960 č.2, in: SAP 1960/II, Praha 1960, s. 218 – 228 

Stanovy komunistické strany Československa, Praha 1952

Mužík, Petr a kol.: Historie a současnost domažlického okresu 1921 – 1981, Domažlice 1981

Život strany 2, Časopis Ústředního výboru Komunistické strany Československa, Praha 1958

3



Příloha č. 2

Seznam používaných zkratek

bm Běžný metr

č. Číslo

čj. Číslo jednací

ČR Česká republika

ČSČK Československý červený kříž

ČSM Československý svaz mládeže

ČSPO Československý svaz požární ochrany

evid. jedn. Evidenční jednotka

inv. Inventární

JZD Jednotné zemědělské družstvo

K Kniha

KSČ Komunistická strana Československa

MNV Místní národní výbor

MO Místní organizace

N Karton

NAD Národní archivní dědictví

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

OV Okresní výbor

Sb. Sbírka

SČSP Svaz Československo-sovětského přátelství

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň

VO Vesnická organizace

ZO Závodní organizace

4



I. Vývoj původců skupiny archivních souborů

Všechny základní organizace (místní či vesnické, závodní apod.) působící v hranicích okresu

utvářely Okresní organizaci KSČ. Vznikaly na vesnicích, úřadech, školách, továrnách, závodech,

dílnách,  obchodních  podnicích,  státních statcích,  strojních  stanicích apod.,  kde byly alespoň  tři

členové strany KSČ.  První místní organizace na území okresu Domažlice začaly vznikat v roce

1921 po ustavujícím sjezdu Komunistické strany Československa. 

Základní  organizace  byla  organizace  s  individuálním  členstvím,  schvalovaná  okresním

výborem. Jedním z jejich úkolů  bylo získávání nových členů  do KSČ,  organizování politického

vzdělávání  členů  a  kandidátů  strany,  mobilizace  pracujících  (v  různých  závodech,  úřadech,

podnicích, na vesnicích apod.) ke „zlepšení“ plnění plánu práce a hospodárnosti, ale  především

také agitace a propagace politiky KSČ. Základní organizace měly právo přijímat a vylučovat členy,

ukládat stranické tresty, volit delegáty na konference a měly svoje vlastní hospodářství. 

Nejvyšším orgánem základní organizace byla členská schůze, která se měla konat nejméně

jednou měsíčně.  Členská schůze jednala o  úkolech příslušejících základní  organizaci,  určovala

způsob jejich plnění, hodnotila práci organizace i výboru z minulého měsíce a  určovala úkoly na

měsíc následující. Byly na nich projednávány i úkoly určené vyššími stranickými orgány. 

Na ustavující  nebo  výroční  členské  schůzi  byl  zvolen  výbor  základní  organizace  (podle

stanov KSČ z roku 1952  se volil 7 – 11 členný výbor, organizace do dvaceti členů volily 3 – 5

členný výbor a organizace do pěti členů volily pouze důvěrníka). Výbor řídil veškerou stranickou

práci základní organizace, scházel se nejméně jednou týdně (ze všech schůzí vedl zápisy, rozhodnutí

a usnesení). Podával o své činnosti  a stavu organizace pravidelné měsíční  zprávy na členských

schůzích a okresnímu, městskému výboru strany. Úkolem výboru organizace bylo také dohlížet na

pořádek ve stranické administrativě a ve stranických dokumentech, na pořádek v kartotéce členů,

provádět včas změny v evidenci odcházejících a přicházejících členů, pravidelně na konci každého

měsíce zasílat OV KSČ hlášení o stavu členstva, pokladní hlášení a zprávu o činnosti organizace.

Dbal na vybírání členských příspěvků (především zda jsou placeny ve stanovené výši), na každé

členské  schůzi  měl  provádět  kontrolu  legitimací  a  okresnímu  výboru  hlásit  všechny  zjištěné

nedostatky,  řešit  disciplinární  případy apod. Žádosti  o zprávy nebo posudky,  které žádaly vyšší

stranické orgány, se musely vyřizovat na nejbližší schůzi výboru. Mimostranickým orgánům nesměl

být vydán žádný stranický materiál, kádrové posudky a ani jména členů strany. 

 Ze svých členů výbor zvolil předsedu výboru (který musel být nejméně jeden rok členem

strany)  a  ve  větších  organizacích  rozdělil  i  dalším  členům  výboru  stálé  funkce,  za  které  byli

odpovědni. 

Předseda výboru stvrzoval příchozí a odchozí korespondenci (nesměl  však jako předseda

5



vyřizovat nic bez vědomí celého výboru), svolával a řídil schůze výboru, staral se o program schůze

(přípravu schůze projednával s jednotlivými členy výboru, kteří mu pak podali zprávu  a návrhy na

řešení),  s  pověřením  výboru  svolával  a  řídil  členské  schůze  a   kontroloval  plnění  usnesení

organizace. 

Zápisy ze všech schůzí, zejména zápisy o usnesení organizace, vedl zapisovatel. Vedl také

evidenci členů, prováděl hlášení změn a spravoval archiv organizace.

Hospodář  se staral  o chod organizace z hlediska ekonomického, vedl evidenci o placení

členských  příspěvků,  obstarával  příspěvkové  známky a  dbal  na  řádné placení  všeho  materiálu,

odznaků,  brožur apod.  odebraných na OV KSČ  a   nejméně  jednou měsíčně  předkládal  výboru

zprávu o stavu hospodaření organizace a všechny doklady.

Ideologickou výchovu všech členů sledoval agitačně propagační důvěrník, který opatřoval

agitační a propagační materiál, sledoval jeho využívání na besedách, vývěsních tabulích, v rozhlase

apod. Později byl jmenován i literárně tiskový důvěrník, který sledoval odběr stranického tisku a

knih a opatřoval ho všem členům.

Zvláštní péči organizace věnovaly projednávání schůzové činnosti, zaměřenou především na

zvýšení účasti a aktivity členstva na schůzích a přijímání nových členů do strany. Hlavní metodou,

kterou stranické organizace používaly, byla masová politická a přesvědčovací práce založená na

agitaci. Činnost vesnických (místních) organizací KSČ byla úzce spojena s činností MNV a JZD,

které měly důležitou úlohu v politickém a hospodářském rozvoji obce.  

II. Archivní charakteristika skupiny archivních soubor ů

Písemnosti skupinového inventáře zahrnují materiál z let 1945 – 1982  vzešlý z činnosti

jednotlivých základních organizací působících na okrese.

Při  pořádání  byly  všechny  fondy  skupinového  inventáře  zpracovány  podle  základních

pravidel pro zpracování archivního materiálu. Písemnosti byly rozděleny na knihy (I.) a spisy (II.).

Jiný materiál se v těchto  fondech základních organizací nevyskytuje. 

I.  – V rámci jednoho fondu jsou knihy vždy řazeny chronologicky (jedná se o knihy zápisů

ze schůzí, v jednom případě jde o knihu členů), přičemž je za jednu inventární jednotku považována

jedna kniha. 

II. – Spisy jsou rozděleny s ohledem na jejich nepatrné množství do obsahově vymezených

skupin  (většinou:  1.  zápisy ze  schůzí,  2.  plán práce,  závazky,  zprávy o činnosti  a  hospodaření

organizace,  3.  pohyb  členstva,  členské  příspěvky  a  posudky  a  prověrky  členů  organizace,  4.

stranické školení, 5. pokyny a informace nadřízených orgánů).   Uvnitř jednotlivých skupin jsou

6



archiválie řazeny chronologicky.  Za jednu inventární  jednotku je považována  každá obsahově

vymezená skupina spisů. 

Během pořádání nebyly skartovány žádné písemnosti.

Pokud je na archiváliích označení stupně utajení, byly tyto stupně utajení u všech písemností

vzniklých  z  činnosti  KSČ  do  roku  1990  uložených  ve  státních  archivech  ČR  rozhodnutím

Národního  bezpečnostního  úřadu  čj.  1567/1999-NBÚ/80  ze  dne  13.9.  1999  v  souladu  s

ustanovením  § 6 odst. 3 zákona č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností  a o změně

některých zákonů, ve znění zákona č. 164/1999 Sb. zrušeny.

Archivní fondy základních organizací  KSČ   obsahují  skupiny archiválií (pohyb členstva,

prověrky a posudky členů), v nichž jsou uvedeny osobní údaje, podléhající zákonné ochraně, i o

osobách dnes ještě žijících. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem podléhá omezením

vyplývajícím z ustanovení zákona č.  101/200 Sb., o ochraně  osobních údajů  a změně  některých

zákonů, v pozdějším znění.

Všechny archiválie byly při inventarizaci podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a

spisové službě a o změně některých zákonů, zařazeny do II. kategorie. 

Jazykem všech archiválií zpracovaných v této pomůcce je čeština. 

Fyzický stav fondu je  dobrý,  přestože  se  v  něm vyskytuje  i  materiál  psaný na  různých

druzích papíru podřadné kvality. Restaurátorské zásahy nejsou nutné. 

7



KSČ – vesnická organizace Černíkov

1959 – 1975

Číslo NAD: 1505 

8



I. Vývoj původce archivního souboru

Nejstarším v tomto fondu dochovaným materiálem vzniklým z činnosti  KSČ  – vesnické

organizace  Černíkov  je  zápis  z  členské  schůze  ze  dne  17.  prosince  1959  a  zpráva  o  činnosti

organizace za rok 1959. 

Podle zápisů ze schůzí v roce 1959 organizace vyvíjela pouze nepatrnou činnost, scházela se

velice nepravidelně a neprojednávala žádné závažné otázky týkající se života v obci, v JZD, neřešila

otázky vnitrostranické problematiky.  Důvodem byly především  rozpory mezi jednotlivými členy

organizace,  v  té  době  měla  celkem 7 členů  a  2  kandidáty.  Předseda  organizace Jan Valečka v

prosinci roku 1959 odmítl funkci vykonávat, a tak byl v lednu následujícího roku zvolen nový výbor

– Václav Pernikl (předseda organizace), Karel Švec (zapisovatel) a ostatní členové výboru – Jan

Valečka, Stanislav Šlajs a  Jaroslav Jílek.  V následujících letech se organizace zaměřila především

na získávání nových členů a kandidátů do svých řad. Jedním z úkolů bylo také dokončit socializaci

obce, a tak výbor organizace svolával a přesvědčoval soukromě hospodařící zemědělce o vstupu do

Jednotného zemědělského družstva Černíkov. Na počátku roku 1961 měla organizace 19 členů a 4

kandidáty, zahrnovala členy KSČ  z obcí  Černíkov, Rudoltice a Mezholezy. V roce 1962 funkci

předsedy organizace zastával Josef Matouš, poté Alois Kasal, od října 1963 Václav Fejfárek a od

roku 1965 Alois  Kasal.  V sedmdesátých  letech  pak  byl  Alois  Kasal  zapisovatelem,  předsedou

Antonín Rendl. 

V roce 1975 došlo ke sloučení JZD Černíkov a JZD Úsilov do jednoho výrobního celku.

Sloučením  těchto  družstev  vznikly  problémy  ve  stranické  práci,  neboť  v  Úsilově  fungovala

základní organizace KSČ při JZD, ale  v Černíkově vesnická organizace KSČ. Přestože hlavním

úkolem obou organizací bylo politicky řídit JZD a zabezpečovat jeho rozvoj, nebylo možno jejich

činnost koordinovat tak, aby jejich působení bylo jednotné. Proto došlo ke sloučení obou těchto

stranických organizací. Od 1. září 1975 byla tedy ustanovena nová závodní organizace KSČ při JZD

Černíkov. VO KSČ Černíkov i ZO KSČ při JZD Úsilov byly usnesením předsednictva OV KSČ

Domažlice z 20. srpna 1975 zrušeny.  

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  vzniklé  z  činnosti  KSČ  –  vesnická  organizace  Černíkov  byly  do  Státního

okresního  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  předány na  základě  předávacího

protokolu  čj.  191/2001,  zapsané  pod  číslem  přírůstku  22/2001,  Obecním  úřadem  Černíkov.

Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace. 

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy ze  schůzí  z  let  1968  –  1970)   KSČ  –  vesnické

9



organizace Černíkov se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který

byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti jsou ve fondu rozděleny do dvou skupin: I. Knihy – 2 evidenční jednotky (zápisy

z členských a výborových schůzí z let 1972 – 1975 –  inventární čísla 1  – 2). II. Spisy – 1 evidenční

jednotka (zápisy z členských a výborových schůzí   – inventární číslo 3, plán práce a zpráva o

činnosti organizace  – inventární číslo 4, pohyb členstva a posudky členů   – inventární číslo 5).

Časový rozsah spisů je 1959 – 1975. Celkový rozsah fondu činí  0,07 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  písemnosti  jsou  pramenem pro  studium  politických  a  hospodářských

(především  v  oblasti  zemědělství)  dějin  obce.  Informačně  nejbohatší  jsou  ve  fondu  zápisy  z

členských  a  výborových  schůzí  organizace,  ze  kterých  je  možné  vypozorovat,  jak  organizace

fungovala,  čím  se  zabývala  a  jaké  problémy  řešila.  Zápisy   obsahují   údaje  o  politickém  a

hospodářském dění  v obci a okolí,  většinou poukazují na  situaci, hospodaření a problematiku

Jednotného zemědělského družstva v Černíkově, na činnost MNV, ale i na práci ostatních složek v

obci (např. ČSPO, ČSČK, Svazarm apod.).

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

10



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Černíkov

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí

(17.3. 1972 – 21.10. 1974) 1972 – 1974 K 1
2 Zápisy z členských a výborových schůzí

(18.11. 1974 – 30.8. 1975) 1974 – 1975 K 2

2 Spisy
3 Zápisy z členských a výborových schůzí 1959 – 1967 N 1
4 Plán práce  a zpráva o činnosti organizace 1959 – 1975 N 1
5 Pohyb členstva, posudky členů 1960 – 1975 N 1

11



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Černíkov

Časový rozsah: 1959 – 1975

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah fondu: 0,07 bm (0,02 bm knihy, 0,05 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

12



KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov

1975 – 1978

Číslo NAD: 1507 

13



I. Vývoj původce archivního souboru

KSČ  –  závodní  organizace  při  JZD  Černíkov  vznikla  1.  září  1975  sloučením  KSČ  –

vesnické organizace Černíkov s KSČ – základní organizací při JZD Úsilov. Ke dni sloučení měla

organizace 20 členů,  6  kandidátů  a 6 registrovaných členů.  Do funkce předsedy organizace byl

jmenován Karel Němeček, který vykonával od roku 1969 funkci  předsedy ZO KSČ při JZD Úsilov.

Ke konci roku 1976 měla organizace 23 členů, 4 kandidáty, 4 registrované členy a 4 registrované

kandidáty.  V lednu roku 1977 funkci předsedy strany převzal Antonín Rendl. 

Neboť  tato  organizace  byla  závodní  organizací  při  JZD  Černíkov,  věnovala  pozornost

především  tomuto  družstvu  –  řešila  kádrové  otázky,  vypracovávala  realizační  program  JZD,

dohlížela na hospodaření JZD, na plnění jednotlivých úkolů  JZD apod. Závodní organizace také

dohlížela na  práci Místního národního výboru Černíkov a na veškeré politické a kulturní dění v

obci.  

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti vzniklé z činnosti KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov byly do Státního

okresního  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  předány na  základě  předávacího

protokolu  čj.  191/2001,  zapsané  pod  číslem  přírůstku  24/2001,  Obecním  úřadem  Černíkov.

Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov zahrnuje  písemnosti z let 1975 – 1978.  

Písemnosti jsou ve fondu rozděleny do dvou skupin:  I. Knihy – 2 evidenční jednotky (zápisy z

členských a výborových schůzí z let 1975 – 1978  – inventární čísla 1 – 2). II. Spisy – 1 evidenční

jednotka  (zápisy a  usnesení  z  členských  a  výborových  schůzí  –  inventární  číslo  3,  plán  práce

organizace – inventární číslo 4, pohyb členstva a posudky členů  –  inventární  číslo 5).  Časový

rozsah spisů je 1975 – 1978. Celkový rozsah fondu činí 0,03 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v oblasti

14



zemědělství) dějin obce. Obsahově nejcennějším materiálem toho fondu jsou zápisy a usnesení z

členských a výborových schůzí. Vypovídají o založení a činnosti této organizace i jejího vlivu na

veřejný a politický život na vesnici v totalitním období.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

15



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí

(9.10. 1975 – 10.2.1977) 1975 – 1977 K 1
2 Zápisy z členských a výborových schůzí

(17.2. 1977 – 16.2. 1978) 1977 – 1978 K 2

2 Spisy
3 Zprávy a usnesení z členských a výborových schůzí 1975 – 1978 N 1
4 Plán práce organizace 1976 – 1977 N 1
5 Pohyb členstva, posudky členů 1976 – 1978 N 1

16



Tiráž

Název fondu: KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov

Časový rozsah: 1975 – 1978

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah fondu: 0,03 bm (0,02 bm knihy, 0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

17



KSČ – místní organizace Holubeč

1956 – 1960

Číslo NAD: 1395 

18



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k nepatrnému množství dochovaných písemností fondu KSČ – místní organizace

Holubeč se nepodařilo zjistit přesné informace o založení a vývoji organizace. Fond zahrnuje pouze

písemnosti z let 1956 – 1960.

Nejstarší dochovaný zápis tohoto fondu je zápis z členské schůze konané 6. března 1956.

Podle dochované knihy zápisů se členské schůze konaly zpravidla každý měsíc, na výborové schůze

se členové scházeli  nepravidelně,  dvakrát  někdy  třikrát  za měsíc.  V roce 1957 byl  předsedou

výboru  organizace  zvolen  Antonín  Tureček,  zapisovatelem  Josef  Seidl  a  hospodářem  Bedřich

Úterský. Ve funkci předsedy organizace vystřídal A. Turečka v roce 1958 nově zvolený Josef Pikal.

Antonín Tureček převzal funkci zapisovatele, hospodářem zůstal Bedřich Úterský. 

Organizace dohlížela především na činnost a hospodaření JZD v Holubči, společně s JZD

projednávala problematiku sezónních prací, pozornost věnovala i práci MNV v Holubči, snažila se

získávat do strany nové členy.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu  KSČ  –  místní  organizace  Holubeč  byly vytříděny při  pořádání  fondů

místních  národních  výborů  uložených  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v

Horšovském Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ – místní organizace Holubeč zahrnuje jednu knihu zápisů ze schůzí organizace (1

evidenční jednotku, inventární číslo 1). Časový rozsah knihy je 1956 – 1960 a představuje 0,01 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v oblasti

zemědělství) dějin obce. Zápisy z členských a výborových schůzí vypovídají o činnosti organizace,

jejího vlivu na politický a veřejný život v obci.  O zvolení nového výboru organizace informují

zápisy z výborových schůzí ze 4. ledna 1957 a  28. ledna 1958. 

19



.   

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

20



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – místní organizace Holubeč

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí  1956 – 1960  K  1 

21



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Holubeč

Časový rozsah: 1956 – 1960

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

22



KSČ – místní organizace Chrastavice

1949 – 1953

Číslo NAD: 1653 

23



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem  k  nepatrnému  množství  písemností  dochovaných  ve  fondu  KSČ  –  místní

organizace Chrastavice se nepodařilo zjistit přesné informace o založení a vývoji organizace.

V roce 1949 měla organizace 78 členů (18 žen, 60 mužů). Organizaci předsedal v roce 1950

Václav Bor, zapisovatelem byl Matěj Škarda a hospodářem Vladimír Konopík. Dle podpisu pod

kolektivním závazkem je zřejmé, že organizaci v roce 1951 vedl Josef Kalčík. Členové organizace

se tehdy zavázali k  odpracování 400 hodin „dobrovolné“ práce na stavbě družstevního vepřína, aby

přispěli k úsporám JZD, také přebrali patronát nad sokolským kroužkem. Na základě plánů práce

místní  organizace  lze  říci,  že  její  činnost  spočívala  především  v  řízení  a  hodnocení  JZD  v

Chrastavicích. Zároveň se snažila vybudovat si vedoucí postavení v obci.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  vzniklé  z  činnosti  KSČ  –  místní  organizace  Chrastavice  byly  do  Státního

okresního  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  předány na  základě  předávacího

protokolu čj. 801/2005, zapsané pod číslem přírůstku 5/2006, panem Janem Růžkem z Chrastavic.

Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace. 

Nepatrné množství písemností (delegační lístky s hodnocením průběhu schůzí z let 1968 –

1970)  KSČ – vesnické (dříve místní) organizace Chrastavice se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní

výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ – místní organizace Chrastavice tvoří spisový materiál (1 evidenční jednotka),

který byl rozdělen podle obsahového  hlediska do šesti skupin (inventární čísla 1 – 6). Dochovaný

materiál zahrnuje písemnosti z let 1949 – 1953. Celkový rozsah fondu činí 0,01 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v

oblasti zemědělství) dějin obce. Podrobný obraz o činnosti organizace podává zpráva pro výroční

24



členskou schůzi z roku 1950. Seznam členů místní organizace KSČ v Chrastavicích vypracovaný v

roce 1949 dokládá  nejen jména, ale i sociální složení členské základny..  

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

25



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

 KSČ – místní organizace Chrastavice

1 Spisy
1 Zpráva pro výroční členskou schůzi 1950 N 1
2 Plán práce organizace, kolektivní závazek 1951 – 1952 N 1
3 Pohyb členstva, prověrky a posudky členů 1949 – 1952 N 1
4 Stranické školení 1949 – 1952 N 1
5 Pokyny a informace pro MO z OV KSČ 1949 – 1953 N 1
6 Zprávy delegace z návštěvy Sovětského svazu 1950 N 1

26



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Chrastavice

Časový rozsah: 1949 – 1953

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 6

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

27



KSČ – místní organizace Kdyně

1945 – 1949

Číslo NAD: 1384 

28



I. Vývoj původce archivního souboru

V roce 1945 vystoupila  KSČ  ve  Kdyni  (v  době  okupace  vedená Václavem Markem) z

ilegální činnosti. 21. května 1945 se konala schůze přípravného výboru v sále „u Šmejkalů“, zvoleni

byli – předseda Josef Konáš, jednatel Josef Maršálek, zapisovatel Karel Vališ. Na veřejné schůzi

KSČ  ve Kdyni (8. července 1945) byl zvolen nový výbor v čele s Janem Váchalem (předseda),

jednatelem  Martinem  Toušlem,  zapisovatelem  Šimonem  Kobesem.  V  říjnu  roku  1945  bylo

navrženo rozdělení místní organizace KSČ Kdyně na 2 části – západní a výchovní (podle ulic). 20.

ledna 1946 se konala volba výborů pro obě rozdělené organizace a volba společného ústředního

výboru. Předsedou ústředního výboru byl zvolen Jindřich Velecký, zapisovatelem Josef Václavovič.

V  dubnu  1946  převzal  předsednictví  ústředního  výboru  Martin  Toušl.  Vzhledem  k  malému

množství písemností dochovaných ve fondu se nepodařilo zjistit přesné informace o dalším vývoji

organizace.

Místní organizace KSČ  ve Kdyni na schůzích řešila organizační práci vlastní organizace,

projednávala  úkoly  vyplývající  z  usnesení  vyšších  stranických  orgánů,  dohlížela  na  veškerý

politický, kulturní život v obci a na činnost Místního národního výboru ve Kdyni.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu  KSČ  –  místní  organizace  Kdyně  byly  vytříděny  při  pořádání  fondů

místních  národních  výborů  uložených  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v

Horšovském Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace.   

Nepatrné množství písemností (delegační lístky s hodnocením průběhu schůzí z let 1968 –

1970)  KSČ – vesnické (dříve místní) organizace Kdyně se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor

Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ  – místní organizace Kdyně  byl rozdělen do 2 skupin. I.  Knihy – 1 evidenční

jednotka (zápisy ze schůzí 1945 – 1947 – inventární číslo 1) a II. Spisy – 1 evidenční jednotka

(zápisy ze schůzí 1947 – 1949 –  inventární číslo 2). Celkový rozsah fondu činí 0,02 bm.

V roce 2003 Jana Štenglová vypracovala k fondu prozatímní inventární seznam – evidenční

číslo pomůcky 90, schválený čj. SOAP /01 – 449/03 – 01, 20.6. 2003.

29



IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  písemnosti  jsou  pramenem  pro  studium  hospodářských,  kulturních  a

především politických dějin obce.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

30



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – místní organizace Kdyně

1 Knihy
1 Zápisy z plenárních, členských a výborových schůzí 1945 – 1947 K 1

2 Spisy
2 Zápisy z plenárních, členských a výborových schůzí 1947 – 1949 N 1

31



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Kdyně

Časový rozsah: 1945 – 1949

Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha, 1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 2

Rozsah fondu: 0,02 bm (0,01 bm knihy, 0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

32



KSČ – vesnická organizace Krchleby

1960

Číslo NAD: 1472

33



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem  k  nepatrnému  množství  dochovaných  písemností  fondu  KSČ  –  vesnická

organizace Krchleby nebylo možné  zjistit informace o jejím založení, činnosti a dalším vývoji.

V roce 1960 byl předsedou organizace František Výrut, hospodářem organizace byl navržen

Jaroslav Hadrava a zapisovatelem Jaroslav Leitl. V té době měla organizace 57 členů (31 žen a 26

mužů).  V letech 1968 – 1971 funkci  předsedy zastával  Václav Brabec.  Na téměř  pravidelných

členských a výročních schůzí projednávali úkoly vyplývající z usnesení vyšších stranických orgánů,

řešili  organizační  práci  vlastní  organizace,  zabývali  se  činností  a  hospodařením  Jednotného

zemědělského družstva v Krchlebech a hodnotili práci Místního národního výboru Krchleby. 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ – vesnická organizace Krchleby byly vytříděny při pořádání z fondu

MNV Krchleby uloženého ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy ze  schůzí  z  let   1968  –  1971)  KSČ  –  vesnické

organizace Krchleby jsou uloženy ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který

byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ  – vesnická organizace Krchleby tvoří  spisový materiál  (1 evidenční jednotka,

inventární  číslo  1).  Materiál  zahrnuje  písemnosti  z  roku  1960  a  představuje  pouhý  zlomek

písemností této organizace. Celkový rozsah fondu činí 0,01 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v oblasti

zemědělství) dějin obce. O práci a činnosti organizace podrobněji vypovídá zápis z výroční členské

schůze konané 24. ledna 1960.   

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

34



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Krchleby

1 Spisy
1 Zápis z členské a výroční schůze 1960 N 1 

35



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Krchleby

Časový rozsah: 1960

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

36



KSČ – místní organizace Milavče

1955 – 1958

Číslo NAD: 1394

37



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k nepatrnému množství dochovaných písemností fondu KSČ – místní organizace

Milavče nebylo možné  zjistit informace o jejím založení, činnosti a dalším vývoji.

Počátkem roku 1955 měla organizace 13 členů. Předsedou organizace byl Jan Sladký, který

tuto funkci vykonával i v roce 1954. Zapisovatelem byl  Miroslav Kohout, v letech 1951 – 1952 byl

předsedou organizace.  Funkci  hospodáře zastával  od roku 1951 Josef  Tomášek,  později  se  stal

předsedou  organizace.  Místní  organizace  se  zabývala  především  hospodářskými  výsledky  a

problematikou  Jednotného zemědělského  družstva  v  Milavčích  a  Místního  národního  výboru  v

Milavčích. 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu  KSČ  –  místní  organizace  Milavče  byly vytříděny při  pořádání  fondů

místních  národních  výborů  uložených  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v

Horšovském Týně. Dochovaný materiá1 představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy ze schůzí  z  let  1968 – 1969 a delegační  lístky s

hodnocením průběhu schůzí z let 1968 – 1970)  KSČ – vesnické (dříve místní) organizace Milavče

jsou uloženy ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou

organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond KSČ – místní organizace Milavče tvoří spisový materiál (1 evidenční jednotka), který

byl rozdělen podle obsahového hlediska do 4 skupin (inventární  čísla 1 – 4). Materiál zahrnuje

písemnosti z let 1955 – 1958. Celkový rozsah fondu činí 0,01 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v oblasti

zemědělství) dějin obce. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

38



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – místní organizace Milavče

1 Spisy
1 Zápisy z členských a výborových schůzích 1958 N 1
2 Plán práce organizace, hospodaření organizace 1956 – 1958 N 1
3 Výroční hlášení organizace, posudky členů 1955 – 1958 N 1
4 Pokyny a informace pro MO z OV KSČ 1958 N 1

39



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Milavče

Časový rozsah: 1955 – 1958

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 4

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

40



KSČ – vesnická organizace Mutěnín

1955 – 1959

Číslo NAD: 1423

41



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k  nepatrnému množství  dochovaných písemností  vzniklých  z  činnosti  KSČ  –

vesnická organizace Mutěnín nebylo možné  z  fondu zjistit  přesné informace o jejím založení,

činnosti a dalším vývoji.

V roce 1955 byl předsedou organizace Karel Roscher. Organizace sledovala hospodaření,

organizaci  práce  Jednotného  zemědělského  družstvo  v  Mutěníně,  přesvědčovala  soukromě

hospodařící rolníky o výhodách kolektivního hospodaření a vstoupení do JZD. Pozornost věnovala

také činnosti Místního národního výboru v Mutěníně. V roce 1958, 1959 byl předsedou organizace

Jaroslav Haas.   

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ  – vesnická organizace Mutěnín byly vytříděny při pořádání fondů

místních  národních  výborů  uložených  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v

Horšovském Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti jsou ve fondu rozděleny do dvou skupin: I. Knihy – 1 evidenční jednotka (zápisy

z členských a výborových schůzí z let 1958 – 1959  – inventární číslo 1). II. Spisy – 1 evidenční

jednotka, rozdělené podle obsahového hlediska do tří skupin (inventární čísla 2 – 4). Časový rozsah

spisů je 1955 – 1959. Celkový rozsah fondu činí 0,02bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (v oblasti

zemědělství) dějin obce. Informačně nejbohatší jsou zápisy z členských a výborových schůzí.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

42



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Mutěnín

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí 1958 – 1959 K 1

2 Spisy
2 Zápisy z členských a výborových schůzí 1955 – 1959 N 1
3 Evidence členů organizace 1955 N 1
4 Pokyny a informace pro MO z OV KSČ 1955 N 1

43



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Mutěnín

Časový rozsah: 1955 – 1959

Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha, 1 spisy)

Počet inventárních jednotek: 4

Rozsah fondu: 0,02 bm (0,01 bm knihy, 0,01 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

44



KSČ – místní organizace Nemanice

1948 – 1949

Číslo NAD: 1383

45



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k množství a typu dochovaných písemností vzniklých z činnosti KSČ – místní

organizace Nemanice   nebylo možné  z  fondu čerpat   informace o založení,  činnosti  a  vývoji

organizace. Dochovala se pouze kniha členů.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ – místní organizace Nemanice byly vytříděny při pořádání z fondu

MNV Nemanice uloženého ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně.

Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond  KSČ  –  místní  organizace  Nemanice  tvoří  1  kniha  členů  (1  evidenční  jednotka,

inventární číslo 1). Časový rozsah knihy je 1948 – 1949. Celkový rozsah fondu činí 0,01bm. 

V roce 2003 Jana Štenglová vypracovala k fondu prozatímní inventární seznam – evidenční

číslo pomůcky 63, schválený čj. SOAP/01 – 331/03 – 01, 12.5. 2003.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Kniha obsahuje seznam členů místní organizace a informace o placení členských příspěvků

jednotlivých členů.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

46



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – místní organizace Nemanice

1 Knihy
1 Kniha členů 1948 – 1949 K 1

47



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Nemanice

Časový rozsah: 1948 – 1949

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

48



KSČ – závodní organizace při Státním statku Domažlice, 
provozovna Nemanice

1970 – 1982

Číslo NAD: 1618

49



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k malému množství dochovaných písemností vzniklých z činnosti KSČ – závodní

organizace při  Státním statku Domažlice,  provozovna Nemanice  nebylo možné  z fondu zjistit

přesné informace o založení a podrobném vývoji této organizace.

Státní statek Domažlice měl několik provozoven. Jedna z nich byla v obci Nemanice, kde

pod vedením celozávodního výboru KSČ Státního statku Domažlice vznikla a pracovala  závodní

organizace KSČ provozovna Nemanice. V roce 1968 vystřídal Jiřího Narovce ve funkci předsedy

organizace Jan Jadlovský, agrotechnik farmy Nemanice. Podle dochovaných zápisů  ze schůzí je

jako předseda organizace uváděn poměrně dlouhou dobu, ještě i  v roce 1980.

Členské  a  výroční  schůze  se  konaly téměř  pravidelně,  organizace řešila  situace  ohledně

práce a  hospodaření  farmy Státního statku v Nemanicích, snažila se získávat do svých řad nové

členy a propagovat politiku strany.   

 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu KSČ  –  závodní  organizace při  Státním statku  Domažlice,  provozovna

Nemanice byly vytříděny při  pořádání z fondu MNV Nemanice uloženého ve Státním okresním

archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek

písemností této organizace.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy  ze  schůzí  z  let  1968  –  1970)  tohoto  fondu  se

vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou

organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti jsou ve fondu rozděleny do dvou skupin: I. Knihy – 2 evidenční jednotky (zápisy

z členských a výborových schůzí z let 1975 – 1977 – inventární čísla 1 – 2). II. Spisy – 2 evidenční

jednotky,  rozdělené  podle  obsahového  hlediska  do  čtyř  skupin  (inventární  čísla  3  –  6).  Spisy

zahrnují materiál z let 1970 – 1982. Celkový rozsah fondu činí 0,15 bm.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických a hospodářských (především

v oblasti  zemědělství)  dějin  obce.  Informačně  nejbohatší  jsou zápisy z členských a výborových

schůzí.  Podávají  informace  o  činnosti  samotné  závodní  organizace  i  o  činnosti  a  hospodaření

Státního statku.

50



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

51



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – závodní organizace při Státním statku Domažlice, provozovna Nemanice

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí 

(21.1. 1975 – 13.4. 1976) 1975 – 1976 K 1
2 Zápisy z členských a výborových schůzí 

(20.4. 1976 – 20.6. 1977) 1976 – 1977 K 2

2 Spisy
3 Zápisy z členských a výborových schůzí 1976 – 1980 N 1
4 Plán práce  a zprávy o činnosti organizace 1975 – 1982 N 1
5 Pohyb členstva a členské příspěvky 1970 – 1980 N 2
6 Stranické školení 1978 – 1982 N 2

52



Tiráž

Název fondu: KSČ – závodní organizace při Státním statku Domažlice, provozovna Nemanice

Časový rozsah: 1970 – 1982

Počet evidenčních jednotek: 4 (2 knihy, 2 spisy)

Počet inventárních jednotek: 6

Rozsah fondu: 0,15 bm (0,02 bm knihy, 0,13 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

53



KSČ – místní organizace Němčice (Domažlice)

1949 – 1959

Číslo NAD: 1390

54



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k  nepatrnému množství  dochovaných písemností  vzniklých  z  činnosti  KSČ  –

místní organizace Němčice nebylo možné  z fondu zjistit  přesné informace o založení a vývoji této

organizace.

Nejstarším dochovaným zápisem ve fondu je zápis z plenární schůze konané 27. února 1949.

Předsedou organizace byl zvolen V. Pouberl, jednatelem A. Syka a pokladníkem V. Pejsar. Ke dni

20. února 1950 měla organizace 7 členů a 4 kandidáty (2 ženy, 9 mužů). V březnu téhož roku se

konala výroční schůze, na které byl schválen nový výbor – předsedou Václav Bosák. V roce 1951

organizaci vedl Adolf Syka, v dalším roce Antonín Kadlec. Písemnosti z let 1952 – 1956 nejsou ve

fondu zastoupeny. Další zápis je až z výroční schůze z 24. ledna 1957, organizaci předsedal Sýkora

(křestní jméno nezjištěno). 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ – místní organizace Němčice byly vytříděny při pořádání místních

národních  výborů  uložených  ve  Státním okresním archivu  Domažlice  se  sídlem v  Horšovském

Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond  tvoří  1  kniha  (1  evidenční  jednotka,  inventární  číslo  1)  zápisů  ze   schůzí.  Kniha

zahrnuje zápisy z let 1949 – 1959. Celkový rozsah fondu činí 0,01 bm.

V roce 2003 Jana Štenglová vypracovala k fondu prozatímní inventární seznam – evidenční

číslo pomůcky 91, schválený čj. SOAP/01 – 449/03 – 01, 20.6. 2003.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických, hospodářských a kulturních

dějin obce. Zápisy ze schůzí podávají informace o činnosti organizace.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

55



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – místní organizace Němčice (Domažlice)

1 Knihy
1 Zápisy  z plenárních, členských, výborových, 

a výročních schůzí 1949 – 1959 K 1

56



Tiráž

Název fondu: KSČ – místní organizace Němčice (Domažlice)

Časový rozsah: 1949 – 1959

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

57



KSČ – vesnická organizace Osvračín

1946 – 1958

Číslo NAD: 1401

58



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k  nepatrnému množství  dochovaných písemností  vzniklých  z  činnosti  KSČ  –

vesnická organizace Osvračín nebylo možné  z fondu zjistit  přesné informace o založení a vývoji

této organizace.

Pozornost organizace byla zaměřena na socializaci obce, politiku upevňování svazu dělníků

a rolníků,  činnost  Jednotného zemědělského družstva,  Místního národního výboru v Osvračíně,

masových  složek  v  obci  (např.  ČSČK,  ČSM,  Sokol,  Svazarm,  SČSP)  a  veškerý  politický,

hospodářský a kulturní život v obci.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ – vesnická organizace Osvračín byly vytříděny při pořádání místních

národních  výborů  uložených  ve  Státním okresním archivu  Domažlice  se  sídlem v  Horšovském

Týně. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

Nepatrné množství písemností (delegační lístky s hodnocením průběhu schůzí z let 1968 –

1970 a zpráva o činnosti organizace z roku 1967) tohoto fondu se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní

výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond tvoří spisový materiál z let 1946 – 1958  (2 evidenční jednotky), který byl rozdělen do

šesti skupin podle obsahového hlediska (inventární čísla 1 – 6). Celkový rozsah fondu činí 0,20 bm. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických, hospodářských a kulturních

dějin obce. Zápisy ze schůzí podávají nejbohatší informace o činnosti organizace.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

59



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Osvračín

1 Spisy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí 1950 – 1958 N 1
2 Pohyb členstva, prověrky a posudky členů 1946 – 1957 N 2
3 Plán práce organizace a členské závazky 1950 – 1958 N 2
4 Stranické školení 1950 – 1957 N 2
5 Převzetí hostince organizací do nájmu 1947 N 2
6 Pokyny a informace pro VO z OV KSČ 1952 – 1957 N 2

60



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Osvračín

Časový rozsah: 1946 – 1958

Počet evidenčních jednotek: 2 (2 spisy)

Počet inventárních jednotek: 6

Rozsah fondu: 0,20 bm (0,20 bm spisy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

61



KSČ – vesnická organizace Štítary

1973 – 1975

Číslo NAD: 1369

62



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem k  nepatrnému množství  dochovaných písemností  vzniklých  z  činnosti  KSČ  –

vesnická organizace Osvračín nebylo možné  z fondu zjistit  přesné informace o založení a vývoji

této organizace.

Pozornost organizace byla zaměřena na socializaci obce, činnost Jednotného zemědělského

družstva a Místního národního výboru ve Štítarech.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ  – vesnická organizace Štítary byly do Státního okresního archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně předány na základě předávacího protokolu čj. 387/1999,

zapsané pod číslem přírůstku 19/1999, panem Ing. Václav Blechou, správcem konkurzní podstaty v

působnosti Krajského soudu v Plzni. Dochovaný materiál představuje pouhý zlomek písemností této

organizace.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy  ze  schůzí  z  let  1968  –  1970)  tohoto  fondu  se

vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou

organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond tvoří knihy zápisů ze schůzí z let 1973 – 1975 (3 evidenční jednotky, inventární čísla 1

– 3). Celkový rozsah fondu činí 0,03 bm. 

V roce 2003 Jana Štenglová vypracovala k fondu prozatímní inventární seznam – evidenční

číslo pomůcky 98, schválený čj. SOAP/01 – 449/03 – 01, 20.6. 2003.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických, hospodářských a kulturních

dějin obce. Zápisy ze schůzí vypovídají o činnosti organizace.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

63



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Štítary

1 Knihy
1 Zápisy z členských, výborových a veřejných schůzí

(březen 1973 – duben 1974) 1973 – 1974 K 1
2 Zápisy z členských, výborových a veřejných schůzí

(květen 1974 – 13. leden 1975) 1974 – 1975 K 2
3 Zápisy z členských, výborových a veřejných schůzí

(20. leden 1975 – říjen 1975) 1975 K 3

64



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Štítary

Časový rozsah: 1973 – 1975

Počet evidenčních jednotek: 3 (3 knihy)

Počet inventárních jednotek: 3

Rozsah fondu: 0,03 bm (0,03 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

65



KSČ – závodní organizace při JZD Úsilov

1973 – 1975

Číslo NAD: 1506

66



I. Vývoj původce archivního souboru

Závodní  organizace  KSČ  při  JZD  v  Úsilově  se  zabývala  především  činností  družstva,

dohlížela na práci Místního národního výboru a veškeré politické a kulturní dění v obci.  Funkci

předsedy v letech 1969 – 1975 vykonával Karel Němeček. 

V  roce  1975 došlo  ke  sloučení  Jednotného zemědělského  družstva  Úsilov  s  Jednotným

zemědělským družstvem Černíkov do jednoho výrobního celku. Důsledkem toho byla od 1. září

1975 ustanovena nová závodní organizace KSČ při JZD Černíkov a závodní organizace KSČ při

JZD Úsilov usnesením předsednictva OV KSČ Domažlice z 20. srpna 1975 zrušena.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti fondu KSČ  – závodní organizace při  JZD Úsilov byly do Státního okresního

archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně předány na základě předávacího protokolu čj.

191/2001, zapsané pod číslem přírůstku 23/2001, Obecním úřadem Černíkov. Dochovaný materiál

představuje pouhý zlomek písemností této organizace.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy  ze  schůzí   z  roku  1970  a  delegační  lístky  s

hodnocením průběhu schůze z let 1968 – 1970 ) tohoto fondu se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní

výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond tvoří kniha zápisů z členských a výborových schůzí z let 1973 – 1975 (1 evidenční

jednotka, inventární číslo 1).  Celkový rozsah fondu činí 0,01 bm. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických, hospodářských a kulturních

dějin obce. Zápisy ze schůzí vypovídají o činnosti organizace.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

67



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – závodní organizace při JZD Úsilov

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí 1973 – 1975 K 1

68



Tiráž

Název fondu: KSČ – závodní organizace při JZD Úsilov

Časový rozsah: 1973 – 1975

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 kniha)

Počet inventárních jednotek: 1

Rozsah fondu: 0,01 bm (0,01 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

69



KSČ – vesnická organizace Vidice

1972 – 1975

Číslo NAD: 1368

70



I. Vývoj původce archivního souboru

Vzhledem  k  rozsahu  dochovaných  písemností  vzniklých  z  činnosti  KSČ  –  vesnická

organizace  Vidice  nebylo  možné   z  fondu  zjistit   přesné  informace  o  založení  a  vývoji  této

organizace.

Pozornost organizace byla zaměřena na socializaci obce, činnost Jednotného zemědělského

družstva a Místního národního výboru ve Vidicích. V roce 1968, 1969 byl předsedou organizace

Jaroslav Hostaš, podle zápisů  z členských a výborových schůzí z roku 1972 – 1975 tuto funkci

zastával Stanislav Holeček.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu KSČ  –  vesnická  organizace Vidice byly do  Státního  okresního

archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně předány na základě předávacího protokolu čj.

387/1999, zapsané pod číslem přírůstku 18/1999, panem Ing. Václav Blechou, správcem konkurzní

podstaty v působnosti  Krajského soudu v Plzni.  Dochovaný materiál  představuje pouhý zlomek

písemností této organizace.

Nepatrné  množství  písemností  (zápisy ze  schůzí  z  let  1968  –  1970,  delegační  lístky s

hodnocením průběhu schůze z let 1968 – 1970 a zpráva o činnosti organizace z let 1968 – 1969)

tohoto fondu se vyskytuje ve fondu KSČ – okresní výbor Domažlice (číslo NAD 574), který byl její

nadřízenou organizací.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond tvoří 2 knihy zápisů z členských a výborových schůzí z let 1972 – 1975 (2 evidenční

jednotky, inventární čísla 1 – 2). Celkový rozsah fondu činí 0,02 bm. 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou pramenem pro studium politických, hospodářských a kulturních

dějin obce. Zápisy ze schůzí vypovídají o činnosti organizace.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond pořádala,  sestavila  inventář   a sepsala k  němu úvod ve Státním okresním archivu

Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v roce 2006 Monika Žáčková. 

71



inv.      nadpis        obsah                                                                                                                            časový rozsah                          druh         číslo
číslo  evid.        evid.

 jedn. jedn.

KSČ – vesnická organizace Vidice

1 Knihy
1 Zápisy z členských a výborových schůzí

(září 1972 – duben 1974) 1972 – 1974 K 1
2 Zápisy z členských a výborových schůzí

(květen 1974 – říjen 1975) 1974 – 1975 K 2

72



Tiráž

Název fondu: KSČ – vesnická organizace Vidice

Časový rozsah: 1972 – 1975

Počet evidenčních jednotek: 2 (2 knihy)

Počet inventárních jednotek: 2

Rozsah fondu: 0,02 bm (0,02 bm knihy)

Stav ke dni: 10.2. 2006

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Zpracovatel archivní pomůcky: Monika Žáčková

73



Archivní soubory zpracované ve skupinovém inventáři

název archivního souboru časový rozsah  č.NAD  počet počet      roz-
 evid. inv. sah

 jedn. jedn. v bm

KSČ – vesnická organizace Černíkov 1959 – 1975 1505 3 5 0,07

KSČ – závodní organizace při JZD Černíkov 1975 – 1978 1507 3 5 0,03

KSČ – místní organizace Holubeč 1956 – 1960 1395 1 1 0,01

KSČ – místní organizace Chrastavice 1949 – 1953 1653 1 6 0,01

KSČ – místní organizace Kdyně 1945 – 1949 1384 2 2 0,02

KSČ – vesnická organizace Krchleby 1960 1472 1 1 0,01

KSČ – místní organizace Milavče 1955 – 1958 1394 1 5 0,01

KSČ – vesnická organizace Mutěnín 1955 – 1959 1423 2 4 0,02

KSČ – místní organizace Nemanice 1948 – 1949 1383 1 1 0,01

KSČ – závodní organizace při Státním statku
 Domažlice, provozovna Nemanice 1970 – 1982 1618 4 6 0,15

KSČ – místní organizace Němčice (Domažlice) 1949 – 1959 1390 1 1 0,01

KSČ – vesnická organizace Osvračín 1946 – 1958 1401 2 6 0,20

KSČ – vesnická organizace Štítary 1973 – 1975 1369 3 3 0,03

KSČ – závodní organizace při JZD Úsilov 1973 – 1975 1506 1 1 0,01

KSČ – vesnická organizace Vidice 1972 – 1975 1368 2 2 0,02

74



Tiráž

Název skupinového inventáře: KSČ – základní organizace okresu Domažlice

Časový rozsah archiválií zpracovaných v pomůcce: 1945 – 1982

Jméno zpracovatele archivních souborů zařazených do pomůcky: Monika Žáčková

Jméno zpracovatele archivní pomůcky: Monika Žáčková

Počet stran archivní pomůcky: 75

Počet exemplářů pomůcky: 4

Pomůcku schválil:  Mgr. Radka Kinkorová

75


